
 1

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-7/3 
privind validarea deciziei Senatului Universităţii Agrare de Stat din Moldova despre  
aprobarea şi modificarea componenţei nominale a seminarelor ştiinţifice de profil  

(Proces-verbal nr.7 din 04 noiembrie 2010)  
În temeiul art.104, lit.q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 – XV din 15 iulie 

2004, punctului 2 din titlul II al Regulamentului privind constituirea şi activitatea seminarului ştiinţific de profil, aprobat 
prin Hotărârea Comisiei de atestare a  cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA din 21 decembrie 2006 (proces-
verbal nr.7), cu modificările şi completările ulterioare şi în baza deciziei Senatului Universităţii Agrare de Stat din 
Moldova de la 19.10.2010 (proces-verbal nr.01), Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se validează decizia Senatului Universităţii Agrare de Stat din Moldova din 19.10.2010 (proces-verbal nr.1) 
cu privire la: 

a) aprobarea componenţei nominale a seminarului ştiinţific de profil pentru susţinerea tezelor de doctor 
şi doctor habilitat la specialitatea: 06.01.15 – Agroecologie, după cum urmează: 
1) UNGUREANU Valentin,  dr. hab. în biologie, UASM – preşedinte 
2) ANDRIUCA Valentina, dr. în agricultură, UASM – vicepreşedinte 
3) CAZMALÎ Nicolai, dr. hab. în agricultură, UASM – secretar 
Membrii: 
4) NICOLAEVA Neonila, dr. hab. în agricultură, UASM 
5) ANDRIEŞ Serafim, dr. hab. în biologie, IPAPS “Nicolae Dimo” 
6) BOINCEAN Boris, dr. hab. în agricultură, ICCC “Selecţia” 
7) LEAH Tamara, dr. în agricultură, IPAPS “Nicolae Dimo” 
8) MOCANU Emilian, dr. în agricultură, UASM 
9) JIGĂU Gheorghe, dr. în biologie, USM 
10) STADNIC Stanislav, dr. în agricultură, US Alecu Russo“ din Bălţi 
11) TĂRÎŢĂ Anatol, dr. în biologie, AŞM 
12) BACEAN Ion, dr. în agricultură, UASM 
13) RURAC Mihai, dr. în agricultură, UASM 
14) BUCUR Gheorghe, dr. în agricultură, UASM 
15) DONEA Victor, dr. în biologie, UASM 
16) VOLOŞCIUC Leonid, dr.hab. în biologie, IPAE al AŞM 
17) CHISILI Mihai, dr. hab în agricultură, IŞPHTA. 

b) excluderea din componenţa Seminarului de profil la specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în agricultură) din cauza lipselor neîntemeiate la şedinţele din ultimii 3 ani: 

1) BUGA Oleg, dr. hab., conf. univ. 
2) TCACI Natalia, dr., conf. univ. 
3) TARANTAI Vladimir, dr., conf. univ. 
4) HARUŢĂ Dumitru, dr., conf. univ.  

 
2. Direcţia de atestare a CNAA (domnul Munteanu Teodor) va monitoriza executarea prezentei hotărâri. 

Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare, 
academician                                                                                                                     Valeriu CANŢER  

Secretar ştiinţific,                              
profesor universitar                                                                                                           Gheorghe GLADCHI  

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271 ; e-mail: info@cnaa.md 


